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	Përshkrimi i kursit

	Në kuadër të këtij kursi do të shtjellohen: konteksti historik i shtet-formimit të shtetit të Kosovës duke u ndalur në ngjarjet kryesore që kanë ndikuar në këtë proces; arkitektura institucionale si legjislativi, ekzekutivi gjyqësori, partitë politike dhe sistemi zgjedhor. Në pjesën e fundit të semestrit, do të bëjmë krahasimin e Sistemit Politik të Kosovës me sistemet politike të shteteve të rajonit në rrugën e procesit të integrimeve evropiane. Përmes shtjellimit të këtyre temave, kjo lëndë  po ashtu ka për qëllim që të hapë debate rreth temave sfiduese për vet Sistemin Politik të Kosovës, në mënyrë që studentet të ofrojnë mendimet e tyre  për analiza dhe diskutim kritik. Studentëve që e ndjekin këtë lëndë do t´u ofrohet mundësia e prezantimit të temave të caktuara gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve. Me anë të prezantimeve, studentët i forcojnë aftësitë e tyre për  prezantime bashkëkohore dhe ballafaqohen me pyetjet e studentëve tjerë.



	Qëllimi i kursit:
	Qëllimi kryesor i këtij kursi është që t’u jep studentëve njohuritë e përgjithshme teorike dhe praktike për Sistemin Politik  të Republikës së Kosovës.

	Rezultatet e pritura:
	Pas ndjekjes se këtij kursi studentet do te:

Te kenë njohuri të mjaftueshme lidhur me përpjekjet shekullore të popullit shqiptare të Kosoves, për liri, barazi dhe vetëvendosje. Si dhe do të jenë në gjendje për ta shpjeguar infrastrukturen institucionale të Republikes së Kosoves dhe përpjekjet për konsolidimin e formatit demokratik të qeverisjes.

	Detyrat:


	10% Pjesëmarrja, dhe aktiviteti në ligjerata
30% Testi i mesëm
20% Seminari
40% Provimi final

	Metodologjia 
	Kursi do të zhvillohet përmes ligjëratave interaktive ku studentët do të kenë mundësi dhe hapësirë të duhur për t’u kyçur dhe për të shprehur mendimet e veta
· 

	Literatura

	Literature obligative:
	Arsim Bajrami, Enver Hasani, Hajredin Kuçi etj. Hyrje në Sistemin Ligjor në Kosovë. Publikuar nga: Akademia e Drejtësisë së Kosovës (2019)

Prof.Dr. Arsim Bajrami, “Sistemi Kushtetues i Republikës së Kosovës”, Prishtinë, 2014. 
Luan Omari: Sistemi parlamentar. Botim i dytë, i rishikuar dhe i plotësuar (2000)

Lambro Filo: Historia e Sistemeve të Qeverisjes. Shtëpia Botuese e Librit Universitar, Tiranë, 2000.


	Literaturë shtesë: 


	Kushtetuta e Republikës së Kosovës, 2008

Rregullorja e punës e Kuvendit të Kosovës

Kushtetutat e vendeve të rajonit dhe materialet tjera për përgatitjen e kësaj lënde.




	Skema programore e kursit:

	Java 
	Tema e kursit

	Java e parë
	Syllabusi dhe njoftimi me lëndën  

	Java e dytë  
	Konteksti Historik i Shtetformimit të Republikës së Kosovës



	Java e tretë
	Historia Kushtetuese e Republikës së Kosovës

	Java e katërt 
	Vendosja e Kosovës nën Administrim Ndërkombëtar dhe Argumentet për shtet të pavarur

	Java e pestë
	Arkitektura Institucionale e Republikës së Kosovës: Legjislativi

	Java e gjashtë
	Arkitektura Institucionale e Republikës së Kosovës: Ekzekutivi



	Java e shtatë
	Vlerësimi i parë – testi i mesëm provues

	Java e tetë 
	Arkitektura Institucionale e Republikës së Kosovës: Gjyqësori 

	Java e nëntë
	Institucionet e Balancimit të pushteteve- Presidenti dhe Gjykata Kushtetuese e Republikës së Kosovës

	Java e dhjetë
	Partite politike, zgjedhjet dhe demokracia

	Java e njëmbëdhjetë 
	Institucionet e pa varura ne Republiken e Kosoves                                                     

	Java e dymbëdhjetë
	Qeverisja Lokale në Republiken e Kosoves

	Java e trembëdhjetë 
	Transicioni Demokratik në Republiken e Kosovës dhe në vendet e Ballkanit Përendimor ( aspekte krahasuese)

	Java e katërmbëdhjetë
	Kahjet e zhvillimit të mëtejmë të Sistemit Politik të Kosovës


	Java e pesëmbëdhjetë
	· Provimi final


	Politika akademike:

	Gjatë ligjëratave studentët janë të obliguar që në mënyre strikte t’u përmbahen standardeve më të larta akademike. Pos tjerash, në mënyre strikte është i ndaluar:

· Plagjiarizmi,

· Pengimi i procesit mësimor,
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